
4-1 
 

青山・緑が丘循環ルート(５１・５２番系統)の

一部ルートの変更案について  

 

１ 変更の内容及び理由 

 (1) 緑が丘地域及び青山地域からの要望を受け、「緑が丘

町公民館」「青山公民館」「コープこうべ協同学苑」「関

西国際大学」などの地域拠点や、「青山１丁目」「青山１

丁目集会所前」などの地域内を循環するルートへ変更す

ることにより、バス利用者の更なる利便性の向上を図る。 

 (2) 利用の極めて少ない「緑が丘中２丁目」及び「青山６

丁目」停留所は不経由とする。 

 (3) 利用実態に即した運行とするため、右回り、左回りと

もに、現行の５便から４便へそれぞれ減便(△１便)する。 

 

２ 変 更 日 

  令和元年１０月１日（火） 

 

資料４ 



4-2 
 

３ 運行ルート及び運行ダイヤ 

  別紙４－１～別紙４－３参照 

 

 (1) 右回り(５１番系統) 

変更前 変更（案） 
変更後の 

運行便数 

青山５丁目～青山３丁

目～センター前～青山

２丁目～緑が丘東幼稚

園～緑が丘東小学校前

～自治会館前～緑が丘

東３丁目～緑が丘東２

丁目～緑が丘中１丁目

～緑が丘郵便局前～緑

が丘駅～緑が丘郵便局

前～緑が丘中１丁目～

緑が丘中２丁目～緑が

丘西２丁目～三木特別

支援学校前～青山６丁

目～中央公園前～青山

５丁目 

青山５丁目～青山３丁

目～センター前～青山

公民館～青山２丁目～

緑が丘東幼稚園～青山

１丁目～関西国際大学

西～青山１丁目集会所

前～青山１丁目～緑が

丘東小学校前～自治会

館前～緑が丘東３丁目

～緑が丘東２丁目～緑

が丘中１丁目～緑が丘

郵便局前～緑が丘駅～

緑が丘郵便局前～緑が

丘中１丁目～自治会館

前～緑が丘公民館前～

緑が丘西２丁目～三木

特別支援学校前～セン

ター前～協同学苑前 

４便 

（△１便） 

 

 



4-3 
 

 (2) 左回り(５２番系統) 

変更前 変更（案） 
変更後の 

運行便数 

青山５丁目～青山６丁

目～三木特別支援学校

前～緑が丘西２丁目～

緑が丘中２丁目～緑が

丘中１丁目～緑が丘郵

便局前～緑が丘駅～緑

が丘郵便局前～緑が丘

中１丁目～緑が丘東２

丁目～緑が丘東３丁目

～緑が丘東３丁目北～

緑が丘東４丁目～自治

会館前～緑が丘東小学

校前～緑が丘東幼稚園

～青山２丁目～センタ

ー前～中央公園前～青

山５丁目 

協同学苑前～青山５丁

目～青山３丁目～セン

ター西～三木特別支援

学校前～緑が丘西２丁

目～緑が丘公民館前～

自治会館前～緑が丘中

１丁目～緑が丘郵便局

前～緑が丘駅～緑が丘

郵便局前～緑が丘中１

丁目～緑が丘東２丁目

～緑が丘東３丁目～緑

が丘東３丁目北～緑が

丘東４丁目～自治会館

前～緑が丘東小学校前

～青山１丁目～関西国

際大学西～青山１丁目

集会所前～青山１丁目

～緑が丘東幼稚園～青

山２丁目～青山公民館

～センター前～中央公

園前～青山５丁目 

４便 

（△１便） 

 

 

 

 



青山５丁目 

青山３丁目 

青山２丁目 

センター前 

緑が丘東幼稚園 

緑が丘東小学校前 

自治会館前 

緑が丘東３丁目 

緑が丘東２丁目 

緑が丘中１丁目 

緑が丘郵便局前 

緑が丘駅 

緑が丘中２丁目 

緑が丘西２丁目 

三木特別支援学校前 

青山６丁目 

中央公園前 

青山５丁目 

青山３丁目 

青山２丁目 

センター前 

緑が丘東幼稚園 

緑が丘東 
小学校前 

協同学苑前 

三木特別支援学校前 

緑が丘 
公民館前 

緑が丘西２丁目 

緑が丘郵便局前 

緑が丘駅 

自治会館前 

緑が丘東３丁目 

緑が丘東２丁目 

青山公民館 

青山１丁目 

青
山
１
丁
目
集
会
所
前 

関
西
国
際
大
学
西 緑が丘中１丁目 

右回り バス停留所 
 

青山５丁目（始発）  
   ↓ 
青山３丁目  
   ↓ 
センター前  
   ↓ 
青山２丁目 
   ↓ 
緑が丘東幼稚園  
   ↓ 
緑が丘東小学校前 
   ↓ 
自治会館前  
   ↓ 
緑が丘東３丁目  
   ↓ 
緑が丘東２丁目  
   ↓ 
緑が丘中１丁目 
   ↓ 
緑が丘郵便局前 
   ↓ 
緑が丘駅 
   ↓ 
緑が丘郵便局前 
   ↓ 
緑が丘中１丁目 
   ↓ 
緑が丘中２丁目  
   ↓ 
緑が丘西２丁目  
   ↓ 
三木特別支援学校前 
   ↓  
青山６丁目 
   ↓ 
中央公園前 
   ↓ 
青山５丁目（終点）  

右回り バス停留所 
 

青山５丁目（始発）  
   ↓ 
青山３丁目  
   ↓ 
センター前  
   ↓ 
青山公民館 
   ↓ 
青山２丁目 
   ↓ 
緑が丘東幼稚園  
   ↓ 
青山１丁目 
   ↓ 
関西国際大学西 
   ↓ 
青山１丁目集会所前  
   ↓ 
青山１丁目 
   ↓ 
緑が丘東小学校前 
   ↓ 
自治会館前  
   ↓ 
緑が丘東３丁目  
   ↓ 
緑が丘東２丁目  
   ↓ 
緑が丘中１丁目 
   ↓ 
緑が丘郵便局前 
   ↓ 
緑が丘駅 
   ↓ 
緑が丘郵便局前 
   ↓ 
緑が丘中１丁目 
   ↓ 
自治会館前 
   ↓ 
緑が丘公民館前 
   ↓ 
緑が丘西２丁目 
   ↓ 
三木特別支援学校前 
   ↓  
センター前 
   ↓ 
協同学苑前 （終点） 

現 行  右回り（５１番系統） 変更後  右回り（５１番系統） 

※  は、新たに停車するバス停留所です。 

別紙４－１ 

4-4 



青山５丁目 

青山２丁目 

センター前 

緑が丘東幼稚園 

緑が丘東小学校前 

自治会館前 

緑が丘東３丁目 

緑が丘東２丁目 

緑が丘中１丁目 

緑が丘郵便局前 

緑が丘駅 

緑が丘中２丁目 

緑が丘西２丁目 

三木特別支援学校前 

青山６丁目 

中央公園前 

緑が丘東 
３丁目北 

緑が丘東 
４丁目 

青山５丁目 

青山３丁目 

青山２丁目 

センター前 

緑が丘東幼稚園 

緑が丘東 
小学校前 

協同学苑前 

三木特別支援学校前 

緑が丘 
公民館前 

緑が丘西２丁目 

緑が丘郵便局前 

緑が丘駅 

自治会館前 

緑
が
丘
東
３
丁
目 緑が丘東２丁目 

青山公民館 

青山１丁目 

青
山
１
丁
目
集
会
所
前 

関
西
国
際
大
学
西 緑が丘中１丁目 

センター西 

中央公園前 

緑が丘東 
３丁目北 

緑が丘東 
４丁目 

左回り バス停留所 
 

協同学苑前（始発）  
   ↓ 
青山５丁目 
   ↓ 
青山３丁目 
   ↓  
センター西 
   ↓ 
三木特別支援学校前 
   ↓  
緑が丘西２丁目  
   ↓  
緑が丘公民館前  
   ↓  
自治会館前 
   ↓ 
緑が丘中１丁目  
   ↓ 
緑が丘郵便局前  
   ↓ 
緑が丘駅  
   ↓ 
緑が丘郵便局前 
   ↓ 
緑が丘中１丁目 
   ↓ 
緑が丘東２丁目 
   ↓  
緑が丘東３丁目  
   ↓ 
緑が丘東３丁目北 
   ↓ 
緑が丘東４丁目 
   ↓ 
自治会館前 
   ↓ 
緑が丘東小学校前  
   ↓ 
青山１丁目 
   ↓ 
関西国際大学西 
   ↓ 
青山１丁目集会所前 
   ↓ 
青山１丁目 
   ↓ 
緑が丘東幼稚園  
   ↓ 
青山２丁目  
   ↓ 
青山公民館 
   ↓ 
センター前  
   ↓ 
中央公園前  
   ↓ 
青山５丁目 （終点） 

左回り バス停留所 
 

青山５丁目 （始発） 
   ↓ 
青山６丁目 
   ↓  
三木特別支援学校前 
   ↓  
緑が丘西２丁目  
   ↓  
緑が丘中２丁目  
   ↓  
緑が丘中１丁目  
   ↓ 
緑が丘郵便局前 
   ↓ 
緑が丘駅  
   ↓ 
緑が丘郵便局前 
   ↓ 
緑が丘中１丁目 
   ↓ 
緑が丘東２丁目 
   ↓  
緑が丘東３丁目  
   ↓ 
緑が丘東３丁目北  
   ↓ 
緑が丘東４丁目 
   ↓ 
自治会館前 
   ↓ 
緑が丘東小学校前  
   ↓ 
緑が丘東幼稚園  
   ↓ 
青山２丁目  
   ↓ 
センター前  
   ↓ 
中央公園前  
   ↓ 
青山５丁目 （終点） 

※  は、新たに停車するバス停留所です。 

現 行  左回り（５２番系統） 変更後  左回り（５２番系統） 

4-5 



【路線延長認可申請区間】

(1)
起点：①兵庫県三木市志染町青山1丁目12-9地先
終点：②兵庫県三木市志染町青山１丁目8-10地先
延長㌔程  0.7km 道路幅員 6.25m
道路種別　三木市 市道
(2)
起点：③兵庫県三木市緑が丘町3丁目38地先
終点：④兵庫県三木市緑が丘町西2丁目14-15地先
延長㌔程   0.7km 道路幅員 5.6～6.2m
道路種別　三木市 市道
(3)
起点：⑤兵庫県三木市志染町青山5丁目22-1地先
終点：⑥兵庫県三木市志染町青山5丁目9-6地先
延長㌔程   0.6km 道路幅員6.2m
道路種別　三木市 市道

【休止予定路線】

(A)
起点：a兵庫県三木市志染町青山6丁目4-8地先
終点：b兵庫県三木市志染町青山5丁目22-1地先
延長㌔程   0.3km
(B)
起点：c兵庫県三木市緑が丘町東2丁目2-11地先
終点：d兵庫県三木市緑が丘町西2丁目14-15地先
延長㌔程   0.3km

路 線 図 凡 例

路線延長認可申請区間

既認可路線

廃止停留所

新設停留所

休止予定路線

d 

⑥ 

⑤ 

④ 

③ 

② 

(1) 

(2) 

(3) 

(B) 

a 

(A) 
b 

c (新設) 
青山1丁目集会所前 

(新設) 
協同学苑前 

(廃止) 
緑が丘中2丁目 

(廃止) 
青山6丁目 

(新設) 
関西国際大学西 

d 

別紙４－２ 

 4-6



１
．
協
同
学
苑
前

 

 
停
留
所
付
近
見
取
図

 

(新
設

) 
◎

：
（
停
留
所
位
置

/乗
降
位
置
）

 

 
 

 
 

 
 
１
．
兵
庫
県
三
木
市
志
染
町
青
山
７
丁
目

1
-4
地
先

 
 

 
 

 
 

１
 

 4-7



２
．
関
西
国
際
大
学
西

 
 

  ３
．
青
山
１
丁
目
集
会
所
前

 
停
留
所
付
近
見
取
図

 

(新
設

) 
◎

：
（
停
留
所
位
置

/乗
降
位
置
）

 

 
 

 
 

 
 
２
．
兵
庫
県
三
木
市
志
染
町
青
山
１
丁
目

1
6

-1
0
地
先

 

 
 

 
 

 
 
３
．
兵
庫
県
三
木
市
志
染
町
青
山
１
丁
目

1
1

-1
3
地
先

 

３
 

２
 

 4-8



別紙４－３ 

4-9 

【現 行】 
 

右回り（５１番系統） 

【変更後】 
 

右回り（５１番系統） 

運　行　日

系統番号 51 51 51 51 51 51 51 51

青山５丁目 10:35 13:45 15:15 16:00 10:35 13:45 15:15 16:00

青山３丁目 10:36 13:46 15:16 16:01 10:36 13:46 15:16 16:01

センター前 10:37 13:47 15:17 16:02 10:37 13:47 15:17 16:02

青山公民館 10:38 13:48 15:18 16:03 10:38 13:48 15:18 16:03

青山２丁目 10:39 13:49 15:19 16:04 10:39 13:49 15:19 16:04

緑が丘東幼稚園 10:40 13:50 15:20 16:05 10:40 13:50 15:20 16:05

青山１丁目 10:41 13:51 15:21 16:06 10:41 13:51 15:21 16:06

関西国際大学西 10:42 13:52 15:22 16:07 10:42 13:52 15:22 16:07

青山１丁目集会所前 10:43 13:53 15:23 16:08 10:43 13:53 15:23 16:08

青山１丁目 10:44 13:54 15:24 16:09 10:44 13:54 15:24 16:09

緑が丘東小学校前 10:45 13:55 15:25 16:10 10:45 13:55 15:25 16:10

自治会館前 10:46 13:56 15:26 16:11 10:46 13:56 15:26 16:11

緑が丘東３丁目 10:47 13:57 15:27 16:12 10:47 13:57 15:27 16:12

緑が丘東２丁目 10:48 13:58 15:28 16:13 10:48 13:58 15:28 16:13

緑が丘中１丁目（交番側） 10:49 13:59 15:29 16:14 10:49 13:59 15:29 16:14

緑が丘郵便局前 10:50 14:00 15:30 16:15 10:50 14:00 15:30 16:15

緑が丘駅 10:52 14:02 15:32 16:17 10:52 14:02 15:32 16:17

緑が丘郵便局前 10:53 14:03 15:33 16:18 10:53 14:03 15:33 16:18

緑が丘中１丁目（コープ側） 10:54 14:04 15:34 16:19 10:54 14:04 15:34 16:19

自治会館前 10:55 14:05 15:35 16:20 10:55 14:05 15:35 16:20

緑が丘公民館前 10:56 14:06 15:36 16:21 10:56 14:06 15:36 16:21

緑が丘西２丁目 10:57 14:07 15:37 16:22 10:57 14:07 15:37 16:22

三木特別支援学校前 10:58 14:08 15:38 16:23 10:58 14:08 15:38 16:23

センター前 11:00 14:10 15:40 16:25 11:00 14:10 15:40 16:25

協同学苑前 11:03 14:13 15:43 16:28 11:03 14:13 15:43 16:28

 ５１番　青山５丁目→緑が丘東３丁目→緑が丘駅→三木特別支援学校前→協同学苑前　（右回り）

土・日・祝日平　　　　日運　行　日

系統番号 51 51 51 51 51 51 51 51 51 51

青山５丁目 10:10 11:20 13:30 14:50 16:10 9:50 11:10 13:20 14:50 16:10

青山３丁目 10:11 11:21 13:31 14:51 16:11 9:51 11:11 13:21 14:51 16:11

センター前 10:12 11:22 13:32 14:52 16:12 9:52 11:12 13:22 14:52 16:12

青山２丁目 10:13 11:23 13:33 14:53 16:13 9:53 11:13 13:23 14:53 16:13

緑が丘東幼稚園 10:14 11:24 13:34 14:54 16:14 9:54 11:14 13:24 14:54 16:14

緑が丘東小学校前 10:15 11:25 13:35 14:55 16:15 9:55 11:15 13:25 14:55 16:15

自治会館前 10:17 11:27 13:37 14:57 16:17 9:57 11:17 13:27 14:57 16:17

緑が丘東３丁目 10:18 11:28 13:38 14:58 16:18 9:58 11:18 13:28 14:58 16:18

緑が丘東２丁目 10:19 11:29 13:39 14:59 16:19 9:59 11:19 13:29 14:59 16:19

緑が丘中１丁目（交番側） 10:20 11:30 13:40 15:00 16:20 10:00 11:20 13:30 15:00 16:20

緑が丘郵便局前 10:21 11:31 13:41 15:01 16:21 10:01 11:21 13:31 15:01 16:21

緑が丘駅 10:23 11:33 13:43 15:03 16:23 10:03 11:23 13:33 15:03 16:23

緑が丘郵便局前 10:24 11:34 13:44 15:04 16:24 10:04 11:24 13:34 15:04 16:24

緑が丘中１丁目（コープ側） 10:25 11:35 13:45 15:05 16:25 10:05 11:25 13:35 15:05 16:25

緑が丘中２丁目 10:26 11:36 13:46 15:06 16:26 10:06 11:26 13:36 15:06 16:26

緑が丘西２丁目 10:27 11:37 13:47 15:07 16:27 10:07 11:27 13:37 15:07 16:27

三木特別支援学校前 10:28 11:38 13:48 15:08 16:28 10:08 11:28 13:38 15:08 16:28

青山６丁目 10:29 11:39 13:49 15:09 16:29 10:09 11:29 13:39 15:09 16:29

中央公園前 10:30 11:40 13:50 15:10 16:30 10:10 11:30 13:40 15:10 16:30

青山５丁目 10:31 11:41 13:51 15:11 16:31 10:11 11:31 13:41 15:11 16:31

５１番　青山５丁目→緑が丘東３丁目→緑が丘駅→三木特別支援学校前→青山５丁目　（右回り）

土・日・祝日平　　　　日



【変更後】 左回り（５２番系統） 【現 行】 左回り（５２番系統） 

4-10 

運　行　日

系統番号 52 52 52 52 52 52 52 52

協同学苑前 9:50 11:20 13:00 14:30 9:50 11:20 13:00 14:30

青山５丁目 9:51 11:21 13:01 14:31 9:51 11:21 13:01 14:31

青山３丁目 9:52 11:22 13:02 14:32 9:52 11:22 13:02 14:32

センター西 9:53 11:23 13:03 14:33 9:53 11:23 13:03 14:33

三木特別支援学校前 9:54 11:24 13:04 14:34 9:54 11:24 13:04 14:34

緑が丘西２丁目 9:55 11:25 13:05 14:35 9:55 11:25 13:05 14:35

緑が丘公民館前 9:57 11:27 13:07 14:37 9:57 11:27 13:07 14:37

自治会館前 9:58 11:28 13:08 14:38 9:58 11:28 13:08 14:38

緑が丘中１丁目（交番側） 9:59 11:29 13:09 14:39 9:59 11:29 13:09 14:39

緑が丘郵便局前 10:00 11:30 13:10 14:40 10:00 11:30 13:10 14:40

緑が丘駅 10:02 11:32 13:12 14:42 10:02 11:32 13:12 14:42

緑が丘郵便局前 10:03 11:33 13:13 14:43 10:03 11:33 13:13 14:43

緑が丘中１丁目（コープ側） 10:04 11:34 13:14 14:44 10:04 11:34 13:14 14:44

緑が丘東２丁目 10:05 11:35 13:15 14:45 10:05 11:35 13:15 14:45

緑が丘東３丁目 10:06 11:36 13:16 14:46 10:06 11:36 13:16 14:46

緑が丘東３丁目北 10:06 11:36 13:16 14:46 10:06 11:36 13:16 14:46

緑が丘東４丁目 10:07 11:37 13:17 14:47 10:07 11:37 13:17 14:47

自治会館前 10:08 11:38 13:18 14:48 10:08 11:38 13:18 14:48

緑が丘東小学校前 10:09 11:39 13:19 14:49 10:09 11:39 13:19 14:49

青山１丁目 10:10 11:40 13:20 14:50 10:10 11:40 13:20 14:50

関西国際大学西 10:11 11:41 13:21 14:51 10:11 11:41 13:21 14:51

青山１丁目集会所前 10:12 11:42 13:22 14:52 10:12 11:42 13:22 14:52

青山１丁目 10:13 11:43 13:23 14:53 10:13 11:43 13:23 14:53

緑が丘東幼稚園 10:14 11:44 13:24 14:54 10:14 11:44 13:24 14:54

青山２丁目 10:15 11:45 13:25 14:55 10:15 11:45 13:25 14:55

青山公民館 10:16 11:46 13:26 14:56 10:16 11:46 13:26 14:56

センター前 10:17 11:47 13:27 14:57 10:17 11:47 13:27 14:57

中央公園前 10:18 11:48 13:28 14:58 10:18 11:48 13:28 14:58

青山５丁目 10:19 11:49 13:29 14:59 10:19 11:49 13:29 14:59

 ５２番　協同学苑前→三木特別支援学校前→緑が丘駅→緑が丘東３丁目→青山５丁目　（左回り）

平　　　　日 土・日・祝日運　行　日

系統番号 52 52 52 52 52 52 52 52 52 52

青山５丁目 9:35 10:45 12:50 14:05 15:30 9:00 10:30 12:50 14:10 15:30

青山６丁目 9:37 10:47 12:52 14:07 15:32 9:02 10:32 12:52 14:12 15:32

三木特別支援学校前 9:38 10:48 12:53 14:08 15:33 9:03 10:33 12:53 14:13 15:33

緑が丘西２丁目 9:39 10:49 12:54 14:09 15:34 9:04 10:34 12:54 14:14 15:34

緑が丘中２丁目 9:40 10:50 12:55 14:10 15:35 9:05 10:35 12:55 14:15 15:35

緑が丘中１丁目（交番側） 9:41 10:51 12:56 14:11 15:36 9:06 10:36 12:56 14:16 15:36

緑が丘郵便局前 9:42 10:52 12:57 14:12 15:37 9:07 10:37 12:57 14:17 15:37

緑が丘駅 9:44 10:54 12:59 14:14 15:39 9:09 10:39 12:59 14:19 15:39

緑が丘郵便局前 9:45 10:55 13:00 14:15 15:40 9:10 10:40 13:00 14:20 15:40

緑が丘中１丁目（コープ側） 9:46 10:56 13:01 14:16 15:41 9:11 10:41 13:01 14:21 15:41

緑が丘東２丁目 9:47 10:57 13:02 14:17 15:42 9:12 10:42 13:02 14:22 15:42

緑が丘東３丁目 9:48 10:58 13:03 14:18 15:43 9:13 10:43 13:03 14:23 15:43

緑が丘東３丁目北 9:48 10:58 13:03 14:18 15:43 9:13 10:43 13:03 14:23 15:43

緑が丘東４丁目 9:49 10:59 13:04 14:19 15:44 9:14 10:44 13:04 14:24 15:44

自治会館前 9:49 10:59 13:04 14:19 15:44 9:14 10:44 13:04 14:24 15:44

緑が丘東小学校前 9:50 11:00 13:05 14:20 15:45 9:15 10:45 13:05 14:25 15:45

緑が丘東幼稚園 9:51 11:01 13:06 14:21 15:46 9:16 10:46 13:06 14:26 15:46

青山２丁目 9:52 11:02 13:07 14:22 15:47 9:17 10:47 13:07 14:27 15:47

センター前 9:54 11:04 13:09 14:24 15:49 9:19 10:49 13:09 14:29 15:49

中央公園前 9:55 11:05 13:10 14:25 15:50 9:20 10:50 13:10 14:30 15:50

青山５丁目 9:56 11:06 13:11 14:26 15:51 9:21 10:51 13:11 14:31 15:51

平　　　　日 土・日・祝日

５２番　青山５丁目→三木特別支援学校前→緑が丘駅→緑が丘東３丁目→青山５丁目　（左回り）


